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                LES MONNAIES SONT VISIBLES SUR RENDEZ-VOUS A L’ETUDE  

 

 COLLECTION   

 Monnaies d’or 

Monnaies grecques 

 

   

43 Macédoine. PHILIPPE II (359-336 av. J.-C.). Statère. Amphipolis. (c. 340-

328). Tête laurée d'Apollon à d., les cheveux bouclés. R./ Bige de chevaux au 

galop à d., conduit par un aurige. (Le Rider 87 var.). 8,57 g. Très Beau. 

Achat Cabinet Bourgey 

1 000/1 300 

44 Macédoine. ALEXANDRE le Grand (336-323 av. J.-C.). Statère. Sidé ? (c. 

325-320). Tête casquée d'Athéna à d., le casque orné d'un serpent. R./ Victoire 

debout à g., tenant une couronne et une stylis. (Müller 1477, Price 2963).  8,59 

g. Qques coups sur la tranche sinon Très Beau. 

Achat Cabinet Bourgey 

1 000/1 200 

45 Egypte. PTOLEMEE II (285-246 av. J.-C.). Pentadrachme. Tyr. (c. 279 av. J.-

C.). Tête diadémée de Ptolémée Ier à d., l'égide autour du cou. R./ Aigle à g. 

sur un foudre, H au-dessus d'une massue dans le champ à g. (Svoronos 636). 

17,81 g. Très Beau à Superbe. 

Achat Cabinet Bourgey 

10 000/12 000 
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 Monnaies romaines et byzantines  

46 VESPASIEN (69-79). Aureus. Lyon. (71 ap. J.-C.). Sa tête laurée à d. R./ COS 

III FORT RED. La Fortune debout à g. tenant un globe et un caducée. (C. 97 ; 

RIC II, 48, 281 ; Calico 613). 7,38 g. Légers coups sinon Superbe. 

Achat Cabinet Bourgey 

4 000/5 000 

47 TRAJAN (98-117). Aureus frappé après sa mort, sous Hadrien. Rome. (117-

118). Son buste lauré, drapé et cuirassé à d. R./ Phénix debout à d. sur une 

branche de laurier. (Cohen II, 87, 659 ; RIC II, 343, 28 ; Calico 982a). 7,13 g. 

Léger coup au droit, petite encoche sinon Presque Très Beau.  

Achat Cabinet Bourgey 

2 500/3 000 

48 CONSTANS I (337-350). Solidus. Siscia. Son buste diadémé, drapé et cuirassé 

à d. R./ Deux Victoires debout tenant une couronne dans laquelle on lit VOT. 

X MUL. XX ; à l’exergue SIS.  (RIC 132, C. -). 4,44 g. Léger coup sur la 

tranche sinon Superbe. 

800/1 000 

49 CONSTANS I (337-350). Solidus. Trèves. Son buste diadémé, drapé et 

cuirassé à d. R./ Deux Victoires debout tenant un bouclier sur lequel on lit 

VOT. X MUL. XX ; à l’exergue, TR. (C. 171). 4,46 g. Très Beau à Superbe. 

700/900 

50 VALENTINIEN I (364-375). Solidus. Nicomédie. Son buste diadémé, drapé et 

cuirassé à d. R./ Valentinien debout, tenant le labarum et un globe nicéphore. 

(C. 28 ; RIC X, 250, 2). 4,26 g. Coup sur la tranche sinon Très Beau. 

500/600 

51 VALENTINIEN III (425-455). Solidus. Ravenne. Son buste diadémé, drapé et 

cuirassé à d. avec une couronne au-dessus de sa tête. R./ Valentinien debout de 

f., posant le pied d. sur la tête d’un serpent à tête humaine et tenant une croix et 

un globe nicéphore ; dans le champ, R-V ; à l’exergue, COMOB. (C. VIII, 212, 

21). 4,36 g. Traces sur la tranche sinon Très Beau. 

500/600 

52 ZENON (474-491). Solidus. Constantinople. Buste casqué et cuirassé de f., la 

lance sur l’épaule. R./ Victoire debout à g. tenant une longue croix ; derrière, 

une étoile. (Ratto 287). 4,36 g. Traces sur la tranche sinon Très Beau. 

200/300 

53 ZENON, second règne (476-491). Solidus. Constantinople. 3ème ém. Buste 

casqué et cuirassé de f., la lance sur l’épaule. R./ Victoire debout à g. tenant 

une longue croix ; derrière, une étoile. (RIC X, 307, 912). 4,42 g. Légères 

traces sur la tranche sinon Très Beau. 

200/300 

54 JUSTIN II (565-578). Solidus. Constantinople.  Son buste casqué de f., tenant 

le globe nicéphore. R./ Constantinople assise, tenant la lance et le globe 

crucigère. (M. 2 p. 126). 4,51 g. Très Beau à Superbe. 

200/300 

55 PHOCAS (602-610). Solidus. Constantinople. Buste couronné de f. tenant le 

globe crucigère. R./ Victoire debout de f. tenant une longue croix et le globe 

crucigère. (R. 1179). 4,51 g. Superbe. Fraîcheur de style. 

300/400 
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56 PHOCAS (602-610). Solidus. Constantinople. Buste couronné de f. tenant le 

globe crucigère. R./ Victoire debout de f. tenant une longue croix et le globe 

crucigère. (R. 1195). 4,46 g. Très Beau à Superbe. 

200/300 

57 PHOCAS (602-610). Solidus. Constantinople. Buste couronné de f. tenant le 

globe crucigère. R./ Victoire debout de f. tenant une longue croix et le globe 

crucigère. (R. 1187). 4,42 g. Traces sur la tranche sinon Très Beau. 

150/200 

58 PHOCAS (602-610). Solidus. Constantinople. Buste couronné de f. tenant le 

globe crucigère. R./ Victoire debout de f. tenant une longue croix et le globe 

crucigère. (R. 1191). 4,46 g. Presque Superbe.  

200/300 

59 HERACLIUS et HERACLIUS CONSTANTIN (629-632). Solidus. 

Constantinople.  Leurs bustes de f., portant la couronne crucigère, entre leurs 

têtes, une croix. R./ Croix potencée sur trois degrés. (M. 12 var. pl. XXXIX). 

4,34 g. Très Beau. 

200/300 

60 HERACLIUS et HERACLIUS CONSTANTIN (629-632). Solidus. 

Constantinople.  Leurs bustes de f., portant la couronne crucigère, entre leurs 

têtes, une croix. R./ Croix potencée sur trois degrés. (M. 30 var. pl. XL). 4,28 

g. Presque Très Beau. 

200/300 

61 HERACLIUS et HERACLIUS CONSTANTIN (629-632). Solidus. 

Constantinople.  Leurs bustes de f., portant la couronne crucigère, entre leurs 

têtes, une croix. R./ Croix potencée sur trois degrés. (M. 30 var. pl. XL). 4,40 

g. Qques raies sinon Très Beau. 

200/300 

62 CONSTANT II et son fils CONSTANTIN IV (654-659). Solidus. 

Constantinople.  Leurs bustes de f., portant la couronne crucigère, entre leurs 

têtes, une croix. R./ Croix potencée sur trois degrés. (M. 45 var. p. 338). 4,34 g. 

Presque Superbe.   

250/350 

63 CONSTANT II et ses fils (654-659). Solidus. Constantinople.  Les bustes de 

CONSTANT II et CONSTANTIN IV de f., portant la couronne crucigère, 

entre leurs têtes, une croix. R./ Croix potencée sur trois degrés ; à g., Héraclius, 

à d., Tibère. (M. 60 pl. LII var.). 4,38 g. Légères traces de monture sinon 

Presque Très Beau. 

180/250 

64 CONSTANTIN IV et ses frères (674-680). Solidus. Constantinople. Buste de 

f. de Constantin IV tenant une lance derrière la tête. R./ Croix potencée au-

dessus de 3 degrés ; à g., Héraclius, à d., Tibère. (M 3 var. 379). Or. 4,35g. 

Qques raies au droit sinon TB à Très Beau. 

180/250 

65 CONSTANTIN IV et ses frères (674-680). Solidus. Constantinople. Buste de 

f. de Constantin IV tenant une lance derrière la tête. R./ Croix potencée au-

dessus de 3 degrés ; à g., Héraclius, à d., Tibère. (M 3 pl. LVIII var.). Or. 4,37 

g. Presque Très Beau. 

200/300 

66 TIBERE III (698-705), usurpateur. Solidus. Constantinople. Son buste de f. 

tenant une lance transversalement devant lui. R./ Croix potencée au-dessus de 3 

degrés. (M. 1 var. p. 422). 4,36 g. Qques raies au revers sinon Très Beau. 

300/400 



 

4 
 

67 CONSTANTIN X DUCAS (1059-1067). Nomisma histamenon. 

Constantinople. Le Christ de f. bénissant, assis sur un trône. R./ Constantin X 

debout de f. tenant le labarum et le globe crucigère. (M. 2 p. 642, pl. 

XXXVIII). 4,42 g. Très Beau. 

400/500 

68 MICHEL VII DUCAS (1071-1078). Nomisma histamenon. Son buste de f. 

tenant le labarum et le globe crucigère. R./ Sans légende. Buste du Christ de f. 

nimbé sur la croix. (R. 2033). 4,22 g. Très Beau.  

300/400 

   

 Monnaies françaises  

69 LOUIS XIV (1643-1715). Louis aux 4 L. Rf. Strasbourg. 1695. (Dr. 348). 

5,98 g. TB à Très Beau. 

300/400 

70 LOUIS XV (1715-1774). Louis au bandeau. Lille. 1746. (Dr. 728). 8,17 g. 

Très Beau à Superbe.   

400/500 

71 LOUIS XV (1715-1774). Louis au bandeau. Lille. 1770. (Dr. 728). 8,09 g. 

Très Beau. 

300/400 

72 LOUIS XVI (1774-1792). Double louis au buste nu. Metz. 1786. (Dr. 802). 

15,19 g. Raies sinon TB à Très Beau. 

600/800 

73 LOUIS XVIII (1814-1824). 40 francs. Lille. 1818. (G. 1092). Presque 

Superbe.   

350/450 

   

 Monnaies étrangères  

74 ALLEMAGNE. Bade. CHARLES FREDERIC (1746-1811). Ducat du Rhin. 

1807. (Fr. 148). 3,65 g. FDC. 

5 000/6 000 

75 ALLEMAGNE. Palatinat. RUPRECHT Ier (1353-1390). Goldgulden. (Fr. 

1966). 3,50 g. Presque Très Beau. 

300/400 

76 BRESIL. JOSEPH Ier (1750-1777). 6400 reis. Rio. 1761. (Fr. 65). 14 g. Très 

Beau à Superbe.  

700/900 

77 BRESIL. JOSEPH Ier (1750-1777). 6400 reis. Rio. 1776. (Fr. 65). 14,20 g. 

Presque Très Beau. 

600/800 

78 COLOMBIE. CHARLES IV (1788-1808). 4 escudos. Nuevo Reino. 1797. (Fr. 

53). 13,49 g. Léger coup sur la tranche sinon TB à Très Beau.  

800/1 000 

79 GRANDE-BRETAGNE. HENRI VIII (1509-1547). ½ souverain. ND. Le roi 

couronné, assis sur un trône, tenant un sceptre et un globe crucigère. R./ Ecu 

couronné supporté par un lion et un dragon. (Fr. 167). 6,26 g. A été monté. TB. 

Achat Cabinet Bourgey 

2 500/3 500 
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80 GRANDE-BRETAGNE. ELISABETH Ière (1558-1603). ½ pound. ND. 6ème 

ém. (1583-1600). Son buste couronné à g. R./ Ecu couronné, écartelé aux 

armes de France et d’Angleterre. (Spink 2535). 5,44 g. Traces de monture 

sinon Très Beau. 

Achat Cabinet Bourgey 

7 000/9 000 

81 GRANDE-BRETAGNE. CHARLES II (1660-1685). 5 guinées. 1678 (sur 

1677). (Spink 3328A, Fr. 281). 41,71 g. Qques coups sur la tranche sinon Très 

Beau. 

Achat Cabinet Bourgey 

10 000/12 000 

82 GRANDE-BRETAGNE. CHARLES II (1660-1685). Guinée. 1671. (Fr. 287).  

8,32 g. Très Beau. 

1 500/1 800 

83 GRANDE-BRETAGNE. GEORGE III (1760-1820). ½ guinée. 1787. (Fr. 

362). 4,16 g. Superbe. 

800/1 000 

84 GRANDE-BRETAGNE. GEORGE III (1760-1820). Guinée. 1798. (Fr. 356).  

8,36 g. Superbe. 

700/900 

85 GRANDE-BRETAGNE. GEORGE III (1760-1820). ½ guinée. 1804. (Fr. 

364). 4,19 g. Superbe. 

300/500 

86 ITALIE. Naples. CHARLES QUINT (1515-1556). Ducat. (Fr. 834). 3,36 g. 

Léger coup sur la tranche sinon Très Beau. 

700/900 

87 ITALIE. Naples. CHARLES (1734-1759). 6 ducati. 1749. (Fr. 843). 8,80 g. 

Très léger coup sur la tranche sinon Très Beau à Superbe. 

600/700 

88 ITALIE. Milan. PHILIPPE II (1556-1598). Doppia. 1578. (Fr. 716). 6,58 g. 

Très Beau à Superbe. 

600/800 

89 HONGRIE. LADISLAS V (1453-1457). Ducat. ND. (Fr 16). 3,53 g. Très 

légère trace de pli  sinon Très Beau à Superbe. 

500/600 

90 HONGRIE. JOSEPH II, corégent (1765-1790). 2 ducats. Karlsburg. 1775. 

Son buste lauré à d. R./ Aigle bicéphale couronné. (Fr. 191). 6,96 g. Très Beau. 

800/1 000 

91 PAYS-BAS. Hollande. Escalin au navire-6 stuivers. 1772. Galion toutes 

voiles dehors. R./ Armes couronnées. (Fr.-, KM 45a p. 782). 6,84 g. Coup sur 

la tranche sinon Superbe. 

800/1 000 

92 PAYS-BAS. Hollande. 2 ducats. 1763. 2ème t. Chevalier debout. R./ Inscription 

dans un cartouche. (Fr. 248). 7 g. Léger coup au revers sinon Très Beau. 

600/800 

93 PEROU. FERDINAND VI (1746-1760). 8 escudos. Lima. 1752. (Fr. 16). 

26,92 g. Légère bosse à l’avers, très léger coup sur la tranche, qques raies 

sinon Très Beau. 

2 500/ 3 000 

94 VATICAN. PIE VIII (1799-1823). Doppia. 1804. (Fr. 248). 5,40 g. Très Beau. 300/400 
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95 Calife Omeyyade (697-75). Dinar. (Fr. 9). Ens 2 p. 4,27 g. 4,24 g. Presque 

Très Beau. 

300/400 

96 Calife Omeyyade (697-75). Dinar. (Fr. 9). Ens 2 p. 4,22 g. 4,23 g. Presque 

Très Beau. 

300/400 

97 Calife Omeyyade (697-75). Dinar. (Fr. 9). Ens 2 p. 4,26 g. 4,27 g. TB et Très 

Beau. 

300/400 

98 Calife Omeyyade (697-75). Dinar. (Fr. 9). 4,24 g. Très Beau. 150/200 

99 Calife Omeyyade (697-75). Dinar. (Fr. 9). 4,25 g. Très Beau. 150/200 

100 Calife Omeyyade (697-75). Dinar. (Fr. 9). 4,23 g. Très Beau. 150/200 

101 Calife Omeyyade (697-75). Dinar. (Fr. 9). 4,28 g. Presque Très Beau. 150/200 

   

 Monnaies d’argent  

102 Sicile. Agrigente. Didrachme. (c . 510-480 av. J.-C.). Aigle debout à g. R./ 

Crabe. (SNG Delepierre 520 var.). 8,85 g. Très Beau. 

2 500/3 000 

103 Sicile. Syracuse. (c. 485-425 av. J.-C.).  Tétradrachme. Tête d'Aréthuse à d., 

les cheveux relevés et retenus par un diadème de perles, entourée de quatre 

dauphins. R./ Quadrige au pas à d., conduit par un aurige tenant les rênes et le 

kentron et couronné par Niké volant à d. (SNG Del. 620 var.). 17,35 g. Flan 

irrégulier sinon Très Beau. 

Achat Cabinet Bourgey 

1 200/1 500 

104 Sicile. Syracuse. (c. 485-425 av. J.-C.).  Tétradrachme. Tête d'Aréthuse à d., 

les cheveux relevés et retenus par un diadème de perles, entourée de quatre 

dauphins. R./ Quadrige au pas à d., conduit par un aurige et couronné par Niké 

volant à d. (SNG Delepierre 620 var.). 17,11 g. Presque Très Beau. 

1 000/1 200 

105 Sicile. Syracuse. PHILISTIS (274-216 av. J.-C.).  Tétradrachme. Tête voilée 

de Philistis, femme de Hiéron II ; derrière, petite couronne. R./ Niké, debout 

dans un quadrige au pas à d., tenant les rênes. (Pozzi-Boutin 1357 var.). 13,45 

g. Très Beau. 

Achat Cabinet Bourgey 

1 200/1 500 

106 Macédoine. ALEXANDRE le Grand (336-323 av. J.-C.). Tétradrachme. 

Arados. (c. 328-320 av. J.-C.). Tête d'Héraclès à d., coiffé de la dépouille de 

lion. R/ Zeus aétophore assis sur un trône à g., tenant un long sceptre. (Müller 

1364, Price 3316c). 17,18 g. Très Beau. 

200/300 

107 Lucanie. Thurium. Statère. (425-400 av. J.-C.).  Tête d'Athéna à d.  coiffée du 

casque corinthien. R./ Taureau chargeant à d. ; à l'exergue, un hippocampe. 

(SNG Del. 387 var.). 7,79 g. Très Beau. 

Achat Cabinet Bourgey 

1 000/1 200 
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108 Lucanie. Vélia. (IVème s. av. J.-C.). Didrachme. Tête d'Athéna à g.  coiffée 

d’un casque athénien à aigrette orné d’un pégase à g. ; derrière, carré creux. R./ 

Lion attaquant un cerf à g. (BMC 111var.). 7,33 g. Très Beau à Superbe. 

200/300 

109 Pamphylie. Sidé. Statère. (400-300 av. J.-C.). Athéna Parthénos nicéphore 

debout à g. ; à g., une grenade. R./ Apollon Sidétès tenant une longue tige 

d’olivier et une patère au-dessus d’un autel allumé ; à d., un corbeau. (Pozzi 

2797 var.). 10,57 g. Très Beau. 

300/400 

110 Egypte. PTOLEMEE VIII (170-117 av. J.-C.). Didrachme. Tête diadémée de 

Ptolémée Ier à d., portant l’égide. R./ Aigle à g., sur un foudre. (BMC 20 p. 

102). 7 g. Très Beau. 

200/300 

111 Syrie. DEMETRIUS Ier SOTER (162-150 av. J.-C.).  Tétradrachme. Tête 

laurée de Démétrius à d. ; couronne de laurier au pourtour. R./ La Fortune 

assise à g. sur un trône, tenant un sceptre et une corne d’abondance ; les pieds 

du trône ont la forme d’une néréide ailée. (Pozzi 2968 var.). 16,34 g. Coup sur 

la tranche sinon Très Beau. 

300/400 

112 Syrie. Royaume Séleucide. ANTIOCHUS VI Dionysos (145-142 av. J.-C.).  

Drachmes. Ens. 5 p. Très Beau. 

400/500 

113 C. Hosidius Geta. Denier. (vers 60 av. J.-C.). Buste de Diane à d., portant un 

diadème , des pendants d’oreille cruciformes et un double collier ; derrière, un 

carquois et des flèches. R./ Sanglier à d., percé d’une flèche et attaqué par un 

chien. (Bab. Hosidia 1, Syd. 903). 3,28 g. Presque Superbe.   

200/300 

114 OCTAVIE et MARC ANTOINE (44-28 av. J.-C.). Cistophore. Tête de Marc 

Antoine à d., couronnée de lierre, dessous, le lituus ; le tout dans une couronne 

de lierre et de raisins. R./ Tête d’Octavie à d. sur la ciste mystique, autour de 

laquelle sont deux serpents entrelacés. (Sydenham 1197, Babelon 60 

(Antonia)). 11,47 g. TB à Très Beau. 

300/400 

115 MARC ANTOINE et OCTAVE (44-28 av. J.-C.). Denier. Tête nue de Marc 

Antoine à d. R./ Tête nue d’Octave à d. (Bab. 50 (Antonia) ; Syd. 1181 ; C. 8). 

3,88 g. Superbe.  

Achat Cabinet Bourgey 

400/500 

116 JULIA DOMNA, femme de Septime Sévère (193-211). Denier. Son buste 

drapé à d. R./ La Paix debout à g., tenant une branche d’olivier et un sceptre. 

(C. 114). 3,22 g. Très Beau. 

100/150 

117 MACRIN (217-218). Denier. Son buste lauré, drapé et cuirassé à d. R./ 

L’Abondance debout à g., tenant des épis et la corne d’Amalthée ; à ses pieds, 

le modius rempli d’épis. (C. 47). 3,58 g. Très Beau. 

150/200 

118 MACRIN (217-218). Denier. Son buste lauré et drapé à d. R./ La Félicité 

debout à g. tenant un caducée et un sceptre. (C. 19). 2,76 g. Très Beau. 

150/200 
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119 MACRIN (217-218). Denier. Son buste lauré et drapé à d. R./ La Providence 

debout à g. tenant une baguette et une corne d’abondance ; à ses pieds, un 

globe. (C. 108). 2,92 g. Très Beau. 

150/200 

120 LOUIS XIV (1643-1715). Ecu à la cravate. Rennes. 1er t. 1673. (Dr. 429). 

26,67 g. Traces de corrosion, qques raies sinon Très Beau. 

300/400 

121 SUISSE. Canton de Vaud. Thaler de 40 batzen. 1812. (DT 222, KM 17). 

Superbe.   

500/600 

   

   

   

   

   

   

 

 


